Universitätsbibliothek Paderborn

Antidota Evangelica Contra Horvm Temporvm Hæreses

In Qvibvs Quatuor Euangeliorum illi textus explicantur, quibus vel hæretici
hodie (maximè Caluinus & Beza) ad sua dogmata propugnanda vti solent,
vel ad hæreticorum dogmata impugnanda Catholici vti possunt

Antidotorvm Evangelicorvm D. Thomæ Stapletoni, S. Theol. Doctoris, & in
Academica Louaniensi S. Script. Professoris Regij, Pars Altera - In
Sacrosanctum Euangeliū secundūm Ioannem

Stapleton, Thomas

Lvgdvni, 1595

10. Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione meas; sicut ego
Patris mei præcepta seruaui, & maneo in dilectione eius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39480

etione Dei & perseverare iubeamus, quia etsi dilectio Dei in nos ciusque perseverantia gratuitum Dei donum sit, a nobis tamen accipitur, & a nobis conseruatur, nostra voluntatis efficacia (ut Augustinus loquitur) concurrente, nostri quilibet arbitrio cooperante; quod si deficit, dilectio Dei in nos nec a nobis accipitur, nec in nobis conseruatur. Sed non alium modum magis particularem magisque expressum conseruandae in nobis dilectionis Dei Christus docebit. Sic cum praecedentibus verbis subiungit.

10. Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea; sicut ego Patris mei præcepta seruavi, & maneo in dilectione eius.

Nec in toto vix Euangelio vilus locus est, qui proceritate, virtute, & efficacia bonorum operum luculentem faciat; nec vix vilum extum Euangelicum aut scelus deprauavit, aut maiori impudenter tractauit Calvini. Locum & verborum Christi sententiam totam ac plenam priuileponemus; corruptelis Calvini postea occurremus. Vult Calvus his verbis unum medium, unam viam, ac rationem mendendi in dilectione Dei suos discipulos docere; postquam et in eius dilectione manerent, multis eos verbis variisque argumentis prius horratus esset, ut ex duabus praecedentibus locis patet. Ait igitur: Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea: id est, ut in dilectione mea maneat, ut ives perpetuo diligas, sicut hactenus dileyti, debetis mea præcepta seruare: tum quia necessarium hoc est, tum quia hoc maximè modo & hac indubitate ratione, in mea dilectione manebitis. Et ne hæc conditio aut dura vobis aut incertitudinatur, dura propter obligationem, incerta propter eventum scientie me quoque propter hanc ipsam causam, & ex eadem conditione in Patris mei dilectione manere. Sicut (inquit) ego Patris mei præcepta seruavi, & maneo in dilectione eius. Posset hic autem merito duplex quæstio subiungi. Viz. quomodo ad Patris sui præcepta seruanda Christus homo obligatus fuerit; altera, quomodo propter huiusmodi obedientiam Deus Pater eum perseveranter dileyxi. Nam ad primam quæstionem quod attinet, quam præcepta ideo deum ut eum cui dantur, vel in officio contineant & coebeat, de scriptis in Scriptura comparantur (Sepiui vineam meam), vel ad recte agendum dirigant, vel in studio virtutis exerceantur.

An Christi
fū Patru
præcepta
obligabat.
Ejusmodi.

ceant atque perficiant, atque ita metiti ac mercedis capacem reddant, Christus autem nullo istorum indiguerit, cuius voluntas in bono indefectibilis, & intellectus omni scientia plenus erat, qui etiam ab instanti incarnationis suæ perfectus ac beatus quoad animam fuit, videri potest eum propriè loquendo nullis præceptis obligatum & adstrictum fuisse, saltem circa ea quæ ad salutem nostram faciebant, sed omnia huiusmodi ex sola propria voluntate & dilectione generis humani ab eo præstata fuisse. Ad posteriorem quæstiōnem quod attinet, quum propter unionem hypostaticam Dei Patris in eum hominem dilectio immobiliter perseverans & indefectibilis esset, quomodo hic propter seruata Patris præcepta in Patris sui dilectione se manere asseuerat? Sed ad *Tract. 82.* *Præcepta* *Dei quoniam* *obligabāt.* *in Ioan.* *Lib. 10. c. 20. in Ioan.* *Lib. 5. c. 6.* *de fide.*

vramque quæstiōnem breviter respondetur, valēti que plurimum pro præsenti causa quod necessariò responderi oportet. Ad priorem respondeo, Christum hominem præcepta & mandata à Patre suo etiam circa ea quæ redempcionem humani generis concernebant, plurima accepisse, iuxta S. Augustini, Cyrilli Alexandrini, Ambrosij, & aliorum Patrum doctrinam, nō quidem propter causas antè dictas, sed propter alias non minus graves. Primum, quia Dei Patris erga nos dilectio hoc modo luculentior apparuit, qui nostram salutem non solùm permittere, aut ordinare, sed etiam sub præcepto Filio suo incarnato iniungere voluit. Sic Deus dilexit mundum, ut unigenitum suum filium daret. Deinde, quia Christo secundo Adamo conueniebat imprimis ut per obedientiam hominem repararet, sicuti per inobedientiam primus homo genus humanum perdidit. *Humiliavit semetipsum factus obediens Philip. 3.* Patri usque ad mortem. Tum, ne in terris conuersatus nullis legibus subesse, aut legum prævaricator imprebis Iudeis videretur: propter quod frequenter repetit, *Ego facio voluntatem Patris mei qui misit me.* Tandem, ut Christi exemplo discamus quantū humana natura Deo subiici debeat ad obediendum mandatis eius, postquam filius eius naturalis obedit debuit. Sicut enim passus est exemplum nobis relinquentes ut sequamur vestigia eius; sic & obediuit seruans mādata Patris sui, exemplum nobis relinquentis similis obedientiæ necessariò præstādæ. Postremò, ut intelligemus quanti Deus faciat præceptorum suorum diligentem & studiosam observationem, quām stricte id exigat, quām necessarium & efficax medium id esse voluit, ad eius dilectionem perpetuò retinendam, postquam ipsi Christo præcepta dare voluit, &

propter illorum obseruationem suam erga Christum dilectionem firmam ac stabilem retinere. Quod postremum Christus in his verbis nos docuit: *Sicut ego præcepta Patris mei seruavi, & maneo in dilectione eius.*

*Quomodo
præpter o-
bedientiam
persevera-
ter Chri-
stus dile-
ctus à Deo
fuit.*

*Filiū ado-
ptionis non
eo solo ti-
tulo ma-
nent in di-
lectione
Dei.*

*Caluinus
primo la-
etat ut
postea in-
toxiceat,
Rom. 8.*

Ad posteriorēm quæstionēm respondeo, vñionem quidem hypostaticam vnam & primariam causam fuisse immobilitatem dilectionis diuinæ erga Christum hominem: aliam tamen eiusdem rei causam præterea fuisse Christi obedientiam patris sui præcepta seruavit, sicuti hoc loco disertè Christus profitetur.

Quo in loco notandum diligenter (quia contra hereticos valet plurimum) filios adoptionis, & per fidem insitos Christo, atque adeò ipsos electos, quales isti Apostoli erāt, tamen ex illis titulis à Deo diligantur, maneatque in dilectione Dei qua Deus eos diligit, tamen ad eandem dilectionem diuinæ erga eos perseverantiam alium hunc titulum necessarium requiri, vt seruent mandata, dicente hic Christo: *Si purissima mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea.* Hæc igitur una conditio est manendi in dilectione Dei, siue proprietatem à Deo diligimus, vt seruemus mandata eius. Hæc est vis & sententia huius loci attente perpendenda, quia pro necessitate efficacia bonorum operum ad salutem & iustificationem, adeoque ad perseverantiae donum conseruandum (quum tota salus ac iustitia nostra eiisque perseverantia sit, manere in dilectione Dei, siue esse à Deo perpetuò dilectū) iniuste valeret.

Nunc quid ad hæc verba Caluinus disputet, & qua anzutatur, videamus. Laetat primum lectorēm, quasique dulcemelle labia perfundit, vt postea incauto atque auido hanibidi venenum instillet suum. Lac eius & mel hoc est. Meliora perseverantiae Christus ostendit, si sequamur quod ipse esset. Nam, vt dicit Paulus, *Qui in Christo sunt, secundum spiritum ambulant, non secundum carnem.* Hæc enim inter se perpétuū sunt coniuncta, fides & bona conscientia, vitaq; nouitatis. E certè nō reconciliat Christus Patri fideles, vt impune lasciniū sed vt Spiritu suo ipsos gubernans sub Patriis manu & imponens eos contineat. Vnde sequitur, abijcere Christi amorem nisi quæ vera obedientia probant se eius esse discipulos. Hoc eius lacus mel est, hæc oratio honesta, tamen si à tota Christi sententiā longè absit. Nunc venenum propinat. Si quis obijciat, punitur trahi in illam partem Christi verba. Vera Christi sententia obedientia nostra & obseruatione mandatorum Dei pendet.

vt in Dei dilectione maneamus, non ponit salutis nostræ firmitudinem à nobis pendere, vt rem odiosis verbis narrat Caluinus; sed ponit salutis nostræ perseverantiam ab operibus bonis pendere, quæ tametsi nostra sunt, tamen Dei quoque opera in nobis sunt, ideóque quorum salus ab illis penderet, eorum salus non ab ipsis, sed ab operibus bonis penderet. Hæc autem duo plurimum differunt. Prohibet quippe Scriptura *Gloriari in seipso non licet, in bonis operibus, aut gloriari in Domino: quod utrumque bonus ope-* Paulus fecit, quum diceret, *Bonum certamen certavi, cursum ribus licet.*

consummaui, fidem seruauis, &c. Ita semper vafrè & odiosè, nunquam sincerè & candidè, quæ sibi ex parte veritatis Catholicæ obiicit, proponit Caluinus. Videamus rāmen ad oblationem ipsam quid respōdeat, & quare ad huiusmodi sensum Christi verba perperam trahi affimet. *Quia (inquit) obedientia, quam illi præstant fideles, non tam causa est, cur suum erga eos amorem continuet quam amoris effectus. Vnde enim fit, ut vocationi sue respondeant, nisi quia Spiritu gratuitæ adoptionis aguntur?* Aduerte, lector, hominis imposturam, pariterque impietatem. Impostura hæc est, obedientiam mandatorum (tametsi ille ab hoc verbo abhortaret, nec semel hoc loco nominet, Christi diserta verba & Euangeliū erubescens) *Obedientia mādatoria diuina amoris effectus est, tum* quia amoris diuini effectus est, idèo nō esse causam cur amo. *At quis non videt etiam in humana amicitia beneficij accepti gratitudinem, & amoris impensi causa.*

*Dei quippe gratia illa pauca accepit, ipsisque paucis fideliter vissus est) tum maioris amoris causa erat? Sic nimirum charitas meretur augeri, ut aucta mereatur perfici. Bona opera sunt ex Spiritu gratiæ, & bonis operibus Spiritus gratiæ conservatur. Præcepta seruantur ex dilectione Dei, & obseruantur. Præceptorum dilectionem Dei conseruat. De Sapientia dicitur. *Ne dimittas eam, & custodiet te; dilige eam, & conseruabit te.* Quòd quis non dimittit sapientiam quam nactus est, sed diligit eam, ipsius sapientiæ effectus est. At quum eadem sapientia suos dilectores cōseruat, conseruat sapientiæ causa eadem sapientia est. Corpus calidum calefacit*

Matt. 25.

Sap. 4.

vestimenta quibus induitur, & induta vestimenta corporis calorem seruant. Hic vestimentorum calor & effectus est & causa corporis calidi. Frustra igitur & vafre Caluinus obedientiam mandatorum causam conseruatæ dilectionis Dei esse negat, quia eiusdem dilectionis effectus est.

*Caluinus
Christo cō-
tradicit.*

Eccles. 15.

*Obedien-
tiam mā-
datorum
non esse
necessariā
suidet Cal-
uinus.*

*Obedien-
tia perse-
cta qua
fraude fin-
gitur.*

Luc. 19.

*Caluinus
seruus ne-*

Hæc eius impostura est. Nunc impietatem vide. Chillo aperte contradicit. Dicente enim Christo. Si precepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea, quod est appetere dicere, præceptorū meorum obseruatio causa erit, proper quam & per quam mea dilectio in vobis continuabitur, contadicit Caluinus, affirmans, obedientiam nostram non esse causam cur suum in nos amerem Deus continuet. At & alia Scripta hoc eum docere potuit, qua dicitur: Si volueris mandata seruare, conseruabit te: vbi salutis nostra custodia & firmitudo, mandatorum obseruationi, ut vni causæ ac medio, tribuuntur.

Corrupta semel Christi sententia, & persuaso lectore obseruationem mandatorū nullam esse causam cōtinuariamoris diuini, & efficacia ac virtute obedientiæ nostræ sublati quia ramen supererat, saltem conditionis cuiusdam & necessitatis vim hæc verba continere, Si precepta mea seruavitis, nec hanc conditionem admittit Caluinus, sed Christi verba ab illo quoque sensu diuellere, & ea adhuc iterum corrumperet contendit. Mouet igitur aliam difficultatem. Sed videtur (inquit) nimis ardua conditio nobis imponi, ut Christi precepta seruemus, quibus continetur exacta iustitia perficillima modum nostrum longè superat. Nam inde confitetur, irrum fore amorem Christi, nisi Angelica puritate prediti sumus. Hanc sibi difficultatem Caluinus mouet ex luxe heretica doctrinæ principiis. Ponit enim mandata Dei secundum exactam iustitiam perfectionem, quæ modum nostrum longè superat, obseruanda esse, idque adeò, ut Angelica puritate praecesse debeamus. Quo posito, quum Dei mandata omnino obseruari non posse consequenter docuerit, concludit statim, ad eorum obseruationem neminem obligari. Quia in te perinde facit atque improbus aliquis & proterius seruos, qui domini sui mandatum executi nolens, illud sibi impossibile factu esse obmurmuret: quod ille seruus nequam in Evangelio domini sui talenta in sudario abscondens, fecit, dicas admonere, quia rigidum exactorem Deum sibi fingebat, quod (vt Caluinus hic loquitur) exactam illam iustitiam perfectionem postularet, quæ modum suum longè superaret. Nam & hoc

figil

significat nequam iste & piger seruus adiiciens, *Tollis quod quam in non posuisti, & metis vbi non seminasti: id est, tam rigidus ex-* Euāgelio.
actor es, vt vbi nou das auxilium, exigas lucrum; quod humana non potest infirmitas, hoc in præcepto ponas; denique
vt ab homine immundo Angelicam puritatem flagites. Hæc
est prius Caluini hoc loco oratio: hæc eius, quam sibi
propositus, dubitatio, quam ille pro iusta & vera admittens,
vide quid respondeat. Solutio (inquit) facilis est. Nam quum
de studio rectè sancteque viuendi agit Christus, quod in sua
doctrina precipuum est caput minimè excludit, nempe de gra-
tuita iustitiae imputatione, qua sit ut per indulgentiam venia
Deo placeant nostra officia, quæ multa per se & impura reici
merebantur. Consentur itaque fideles seruare Christi præcepta
quum huic suum studium applicant, etiam si longè à meta di-
stant, quia soluti sunt ab illo rigore legis, Maledictus omnis qui
non impluerit omnia, &c. Hæc Caluinus hoc loco. Habe-
mus verborum Christi affectatam & studiosam corrupte-
lam, & pertinacia hæreticae illustre exemplum. Disertis ver-
bis affirmauit Christus: Si præcepta mea seruaueritis, manen-
bitis in dilectione mea: & rem confirmat exemplo suo, Sicut
ego Patris mei præcepta seruavi, & maneo in dilectione eius.
Hic Caluinus primum cauillatur præceptorum obserua-
nem non esse causam cur in dilectione Dei maneamus, quia
est dilectionis diuinæ effectus. Deinde nec esse conditionem
necessariam seruare præcepta, quia seruari non possunt,
quemadmodum ea seruari Deus vult. Postea non debere hæc
Christi verba præiudicare gratuitæ iustiæ imputationi, quæ
caput doctrinæ eius est: id est, non debere aperta Christi ver-
ba nouellæ Caluini & suorum imputarijæ iustitiae præiudi-
care, quam nec vlla Scriptura loquitur, nec ante hanc ætatem
Ecclesia audiuit. Ita suis placitis Christi verba subiicere, &
ad eorum sensum Christi verba infletere, imò obroto col-
lo contorquere Caluinus audet. An huic pertinacia & impie-
rati aliquid addi potest? Tandem ipsa Christi verba de textu
sacro extrudic, & sua ipsorum loco in sublimi ponit Dixit Chri-
stus: Si præcepta mea seruaueritis. Non est ita dicendum, ait
Caluinus, sed hoc modo: Si ad seruanda præcepta mea studium In Com-
vestrum applicaueritis, etiam si longè à meta distetis, id est, etiā ment ad
si de facto nulla seruetis. Sic enim in Epistolam ad Rom. ho- Roms. cap.
minem iustum in persona Pauli statuit, qui præsto quidem est, 7. ver. 19.
suaq; membra exhibere studet ad præstandum Deo obsequium,
quia vero impar facultas est, non reperit quod optandum erat,

Christi
verborum
affectata
corruptela.

1.

2.

3.

4.

nempe boni desiderij effectum. Hęc ille ibi. Tamen hic, ut lectori fucum faciat, illud longe à meta distare, alia ratione conformat, quia seruari nō posunt omnia. Quia (inquit) soluti sumus ab illo rigore legis, Maledictus omnis qui non impleuerit omnia, &c. Quorum verborū germanum sensum, suo loco (vita comite) docebimus. Stando igitur in hoc sensu, Christi verba, si præcepta mea seruaueritis, iuxta Caluinū sic reformanda sunt:

Verborum
Christi re-
formatio-
Caluinia-
na.

Si ad seruanda præcepta mea studium applicaueritis, etiam longe à meta distetis, id est, et iam si omnia seruare non possumus, quia tamen omnia & quidem iuxta exactā iustitia perfectionis seruari volo, manebitis in dilectione mea. An non hæc pulchra reformatio est & correctio egregia? Eius summa turpitudine in alia consimili apparebit. Ponamus patrem ita filium allocutum: Si decem hæc mea præcepta perfeceris, id est, si ea perficienda aliquo studio incubueris, quia omnia te loco præstante nō posse, & tamen omnia exactissimè præstari volo, manebis in iure hereditatis paternæ: sin minus, excides ab eo. Quis non videt huiusmodi patrē filio suo illudere, & cum exhaeredandi futilem occasionem querere? Quorsum enim præcipit seruare omnia, eaque exactissimè, qui neutrum fieri posse ne quidem cum auxilio paternæ gratiæ cognoscit? Aut quare seruari iubet, & non nisi studium seruandi intendit? Quod ut in causa præsenii quam absurdum sit ostendam, hoc dilemma Caluinistis propono: Hoc studium seruandi mandata, quod loco observationis realis, quā Scriptura loquitur, adinuenientis, aut ex Deo est, & solius Dei opus in hominero-generato (ut de operibus gratiæ Caluinus semper loquitur) aut est opus ex solis naturæ viribus profectum. Si prius, quam est absurdum Deum solum studium bene agendi in homine operari, non ipsas actiones bonas, ipsas tamen actiones in mandato ponere? Aut quid impedit quo minus actualiē legis impletionem, cāmque perfectissimā, Spiritus Soperentis in cordibus filiorum Dei, non secus quam studiū bene operandi, postquam ab illis bene fit, ille solus totum operatur? Imò qua æquitate hoc totū in illis non operatur, postquam hoc totum lex ipsius ab homine postulat? Si postea tota igitur hominis regenerati renouatio, tota vita nostra (nam in studio hoc bene agendi illa tota consistit) erit opera merè humanum, & ex naturæ viribus profectum, non opera gratiæ. Hoc dilemma soluat qui potest Caluinista. Iam vero si præcepta Christi seruare nihil aliud hoc loco significat, quam studium applicare ut ea seruentur, quæro an in sequentiā

Alia re-
futatio.

tibus verbis, *Sicut ego Patris mei præcepta seruavi*, eadem quoque glossa sit admittenda. Si admittenda, ergo Christus Patris sui præcepta verè non seruauit, sed studium suum tantum impedit ut ea seruaret. Si non admittenda, sed ut apertè blasphema penitus reprobanda est, quomodo ad sui exempli imitationem Discipulos suos Christus prouocat? Quæ similitudo, quæ inductio illa est, Seruare vos sicut ego seruavi, ego quidem verè, vos autem non verè? ego actu ipso, vos non nisi desiderio & studio, cōque inani? An quia similitudo ista per omnia æqualis non est, propterea nulla penitus est, aut propterea falsa est? *Dixit paulò antè Christus: Mandatum nouum do vobis, ut diligatis inuicem, sicut ego dilexi vos.* An quia dilectione nostra infra Christi dilectionem plurimum subsidit, propterea nostra nulla dilectione erit, sed studium quoddam & desiderium diligendi inane atque inefficax, veròque proximi odio admixtum, sicuti omnia regeneratorum bona opera peccato admixta, *magisq; probrum quād laudem perpetuò mereri, & peccatis magis quād virtutib; accensenda*, alibi Caluinus affirmat? Sanè aut ita erit, aut *Institutio* hoc quoque in loco non seruandi studium à Caluino con- lib. 3. c. 17. dictum, sed ipsa mandatorum Christi vera & actualis obser- num. 3. uatio, qualem Christus circa Patris sui mandata exercuit, in his Christi verbis necessariò intelligenda est. Ita vndique Caluini impietas, impostura, pertinacia retunditur. Prolixius paulò huic loco incubui, quia ad impiam hodie hæreticorum de sola fide & imputatiua iustitia sententiam penitus profligandam, bonorūque operum certam necessitatem & fructum amplissimum solidè stabiliendum, illustris ac pernecessarius hic locus est.

14. *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis.*

Est hic aliis & perspicuus locus, quo mandatorum Dei obseruatio medium esse quoddam ad Dei in nos amicitiam ac dilectionem conseruandam docetur. *Si feceritis inuenitrum obediencia mandata mea* (ait Christus) *estis amici mei.* *Mandata mea facere, maximè hoc mandatum meum ut diligatis inuenitrum ad salutem necessarium.* loquutus fuerat) res est mihi tam grata, tam accepta, tanti apud me pretij ac momenti, ut hoc nomine inter amicos meos vos recensebam, & hac maxima dignitate vos afficiam.